

# LAURA A. TOVAR ECHEVERRY

Lugar y fecha de Nacimiento: Bogotá D.C, Marzo 06 de 1990

Cédula de ciudadanía No 1.110.505.321 de Ibagué.

Móvil 3046474763

[arq.lauratovar@gmail.com](mailto:arq.lauratovar@gmail.com)

**MATRÍCULA PROFESIONAL A303472017**

---

## **PERFIL PROFESIONAL**

Arquitecta, con experiencia en áreas relacionadas en diseño arquitectónico y de interiores, construcción de proyectos arquitectónicos, acabados, diseño interior, atención y servicio al cliente en cuanto a modificaciones, revisión de calidad tanto de acabados en obra blanca como en acabados obra gris, entregas de elementos estructurales y así hacer entrega al cliente y atención de postventa. Conocimiento en las tecnologías de diseño, conocimiento en elementos estructurales de cimentación, cumplimiento de metas y objetivos, dentro de un estilo metódico y ordenado, bajo un constante estímulo de innovación y adquisición permanente de nuevos conocimientos. Manejo de personal de obra, Poseo espíritu de liderazgo y habilidades para el trabajo en equipo.

**DISPONIBILIDAD DE TRASLADO: SI**

---

## **EXPERIENCIA LABORAL**

Febrero 2018-Febrero 2019

### **JUAN GUILLERMO CLEVES ARQUITECTOS S.A.S**

Cargo: Residente de Obra

Obra: Conservatorio de Música Colegio Gimnasio Vermont

Arquitecta Residente de Obra encargada de la supervisión y control de obra desde pilotaje hasta su culminación y entrega de obra.

Descripción	Área	M <sup>2</sup>
Residente de Obra	4.160,18 Aprox	M <sup>2</sup>

Cargo: Residente de Obra

Obra: Polideportivo Colegio Gimnasio Vermont

Arquitecta Residente de Obra encargada de la supervisión y control de acabados de obra gris como mampostería en ladrillo prensado liviano (Santa fe), columnas en concreto a la vista y obra blanca para entrega de proyecto al cliente.

Descripción	Área	M <sup>2</sup>
Residente de Obra	1.940 Aprox	M <sup>2</sup>

Jefe Inmediato:  
Arq. José Luis Contento  
310 4805682

### **CONSTRUCTORA EXPERTA S.A**

Marzo 2017 - Julio 2017

Cargo: Arquitecta, Auxiliar de Ingeniería  
Obra: Santa María de los Cerros

Arquitecta auxiliar de ingeniería encargada del control y supervisión de obra, en estructuras de concreto (columnas, vigas, placas, caissons, zarpas de muros, muros convencionales y muros anclados), manejo de cortes de contratistas, manejos de la planimetría, aprobación de actas y liberaciones de las mismas, manejo de proveedores, control del concreto, acero, tensionamientos de muros anclados, manejo de personal de la obra y programación de entregas.

Jefe inmediato: Ing. Jorge Vargas Cel: 320-8573836

Descripción	Área	M <sup>2</sup>
Residente de Acabados y auxiliar de Ingeniería	12.400 Aprox	M <sup>2</sup>

Octubre 2016 – Marzo 2017

Cargo: Arquitecta, Auxiliar Técnico  
Obra: Plaza Claro Salitre

Arquitecta auxiliar encargada de la supervisión de los acabados de la obra "EDIFICIO PLAZA CLARO" – Avda 68 con Avda Esperanza, control de todas las actividades de acabados y mampostería y sobre pisos (andenes).

Jefe inmediato: Arq. Nancy Castilla Tel: 311-5010833

Descripción	Área	M <sup>2</sup>
Residente Junior	75.198,99 Aprox	M <sup>2</sup>

### **TOVAR**

**ARQUITECTOS S.A.S**

Octubre 2015 – Octubre 2016

Cargo: Residente de Obra  
Obra: Proyectos de la Empresa

**Proyectos manejados:****a. EDIFICIO SALGADOS.**

Encargada de realizar la Residencia de Obra en el proyecto de remodelación e impermeabilización de la cubierta del Edificio Salgados, a su vez remodelación interna de los techos de los apartamentos de la última planta, localizado en la Ciudad de Bogotá.

Descripción	Área	M <sup>2</sup>
Control de Obra	165	M <sup>2</sup>

**b. EDIFICIO MULTIFAMILIAR SIMON BOLIVAR.**

Encargada de realizar los diseños general del proyecto - edificio multifamiliar Simón Bolívar.

Descripción	Área	M <sup>2</sup>
Diseño Arquitectónico	551	M <sup>2</sup>

**c. REMODELACION VIVIENDA URBANA CALI** (Valle del Cauca). Diseño y remodelación interna de apartamento con 94 m<sup>2</sup>, demolición espacios existentes, ejecución de pintura, cambio de enchapes en cocina y baños, carpintería en madera, realización de contratos, cortes de obra.

Descripción	Área	M <sup>2</sup>
Control de Obra	79	M <sup>2</sup>

Jefe inmediato:  
Ricardo Tovar Duarte.  
Tel: 3016534892

**CAG CONSTRUCTORA ARCHYGLASS**  
**Valencia - Venezuela**

Noviembre 2014 – Octubre 2015

Cargo: Arquitecta Residente, Diseñador  
Obra: Proyectos de la empresa

Diseño y dibujo de planos arquitectónicos de diferentes proyectos y remodelaciones.

Descripción	Área	M <sup>2</sup>
Diseño Arquitectónico	3.150	M <sup>2</sup>

Jefe inmediato:  
 Arq. John Jairo Urbano  
 Tel: 58-424 4077998 (Venezuela)

**TOVAR ARQUITECTOS S.A.S**  
**Valencia - Venezuela**

Enero 2012 – Octubre 2014

Cargo: Residente de Obra  
 Obra: Proyectos de la Empresa

**Proyectos manejados:**

**a. DISEÑO Y CONSTRUCCIÓN DE CASA – CARLOS MARINTEZ.**

Auxiliar de diseño para todo el proceso de Estudios Técnicos y aprobación de planos de la Casa Unifamiliar de Carlos Martinez. Residencia de obra, desde la estructura hasta terminación total de acabados en la construcción de la Casa Unifamiliar de Carlos Martinez en la ciudad de Valencia – Venezuela.

Descripción	Área	M <sup>2</sup>
Diseño Arquitectónico	350	M <sup>2</sup>
Control de Obra	350	M <sup>2</sup>

**b. CASA SRA ROSA PEREZ.**

Residente de obra de la Vivienda Unifamiliar de la Dra Rosa Perez en la ciudad de San Diego – Venezuela, desde la estructura hasta la terminación total de acabados.

Descripción	Área	M <sup>2</sup>
Control de Obra	250	M <sup>2</sup>

**c. FABRICA DE PLASTICOS - PLAMAR.**

Auxiliar de diseño para todo el proceso de Diseño en los estudios técnicos para la Construcción de la Planta de Plásticos PLAMAR en la ciudad de Valencia - Venezuela.

Descripción	Área	M <sup>2</sup>
Diseño Arquitectónico	3.650	M <sup>2</sup>

**d. URBANIZACION - ARBOLEDA DE DÑA FE**

Auxiliar de DISEÑO DE URBANSIMO Y ARQUITECTÓNICO GENERAL E INDIVIDUAL del proyecto de viviendas unifamiliares en la ciudad de MATURIN-VENEZUELA, consistente en 70 casas de 205,6 M2 cada una para un área construida del proyecto de 14.392 M2.

Descripción	Área	M <sup>2</sup>
Diseño Arquitectónico	14.392	M <sup>2</sup>

Jefe inmediato:

Ricardo Tovar Duarte.

Tel: 301-6534892 – Teléfono en Colombia

**GRUPO COYSERCA C.A Valencia – Venezuela**

Cargo: Inspector de Obra

Abril 2010 - Diciembre 2011

Funciones: ejecución y supervisión de los acabados de los apartamentos de la urbanización bosques de Cantabria, elaboración de cortes de obra, actas de obra, liquidaciones de contratos, manejo de presupuesto, control de personal, así mismo encargada del área de compras.

Descripción	Área	M <sup>2</sup>
Control de Obra	25.890	M <sup>2</sup>

Jefe inmediato: Arq. Anneli Medina

Tel: 58-414-4101109

**EXPERIENCIA TOTAL**

Descripción	Área	M <sup>2</sup>
Diseño Arquitectónico	22.093	M <sup>2</sup>
Total de Control o de Residente	108.033,17	M <sup>2</sup>

---

---

## **EXPERIENCIA EXTRA CURRICULAR**

### **RESTAURANTE THAI STATION**

Cargo: Caja y Mesas  
Diciembre 2014 – Septiembre 2016

Funciones: Encargada del servicio al cliente en el área de la caja y atención de mesas

Jefe inmediato:  
Melba López  
Tel: 315 8671525

---

---

## **FORMACIÓN ACADÉMICA**

ARQUITECTA.

Universidad José Antonio Páez. Venezuela 2014.

Bachiller Académico.

Colegio Gimnasio del saber. 2007

Primaria.

Colegio Centro María Auxiliadora Bogotá D.C 2006.

---

---

## **SOFTWARE MANEJADO**

- Excel
- Microsoft Word
- Power point
- Sketchup
- V-Ray
- Auto CAD 2009- 2017 2D -3D
- Revit
- 3DMax
- Explorer Lumion
- Sidenal

---

---

## **REFERENCIAS PERSONALES**

**Héctor Hernán Ordoñez**

Ingeniero Civil

Teléfonos: 3115213262

**Guillermo Nieto**

Arquitecto

Teléfono: 3138300967

**Ricardo Tovar Duarte**

Arquitecto

Teléfono: 3016534892

---

---